DIÁRIO OFICIAL Nº 33163 17Quarta-feira, 6 DE JULHO DE 2016

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
114626/1 MÁRIO ANTÔNIO SILVA SANTOS 1983/1984 01.06.2016 A 30.06.2016
114626/1 MÁRIO ANTÔNIO SILVA SANTOS 1985/1986 01.08.2016 A 30.08.2016

OBS: Conforme Parecer Jurídico constante no processo nº
2016/180246.

PORTARIA N°. 568 DE 05 DE JULHO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA,
abaixo relacionados:

Matrícula Servidor Período
Aquisitivo

Período de Gozo

57174673/1 ELEN CRISTINA MELO DO NASCIMENTO 2012/2013 17.10.2016 A
15.11.2016

OBS: Conforme Parecer Jurídico constante no processo nº
2016/242648.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
05.07.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do trabalho e da Educação na Saúde/GAB/

SESPA

Protocolo 982445

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
Portaria n°.559/05.07.2016   - Tornar sem efeito, as
férias do(a) servidor(a) NELMA GUIMARÃES LEÃO,
matrícula n°.57207288/1, concedidas através da Portaria n°
514/14.06.2016 para o período: 15.07.2016 a 13.08.2016,
referente ao exercício:2014/2015, publicada no DOE N°.
33.148/15.06.2016.

Portaria n°. 560/05.07.2016   - Tornar sem efeito, as
férias do(a) servidor(a) CAROLINE ABUL HOSEN PEIXOTO,
matrícula n°.57194224/1, concedidas através da Portaria n°
311/14.04.2016 para o mês de MAIO/2016, referente ao
exercício:2015/2016, publicada no DOE N°. 33.109/15.04.2016.

Portaria n°. 561/05.07.2016   - Tornar sem efeito, as férias
do(a) servidor(a) CLEBER PANTOJA DE FIGUEIREDO,
matrícula n°.57198237/1, concedidas através da Portaria n°
514/14.06.2016 para o período:15.07.2016 a 13.08.2016
, referente ao exercício:2015/2016, publicada no DOE N°.
33.148/15.06.2016.

Portaria n°. 562/05.07.2016   - Tornar sem efeito, as
férias do(a) servidor(a) CLICIA JACOB RODRIGUES,
matrícula n°.57234091/1, concedidas através da Portaria n°
514/14.06.2016 para o período: 18.07.2016 a 16.08.2016,
referente ao exercício:2014/2015, publicada no DOE N°.
33.148/15.06.2016.

Portaria n°. 563/05.07.2016   - Tornar sem efeito, as
férias do(a) servidor(a) IRENILDA DA SILVA GUEDES,
matrícula n°.5896204/1, concedidas através da Portaria n°
962/26.11.2015, para o mês de JANEIRO/2016, referente ao
exercício:2015/2016, publicada no DOE N°. 33.021/27.11.2015.

Portaria n°. 564/05.07.2016   - Tornar sem efeito, as
férias do(a) servidor(a) JOSÉ RIBAMAR SILVA DO LAGO,
matrícula n°.57193936/1, concedidas através da Portaria n°
514/14.06.2016 para o período: 04.07.2016 a 02.08.2016,
referente ao exercício:2015/2016, publicada no DOE N°.
33.148/15.06.2016.

Portaria n°. 565/05.07.2016   - Tornar sem efeito, as férias
do(a) servidor(a) MARIA DE NASARÉ MEDEIROS MONTEIRO,
matrícula n°.720801/1, concedidas através da Portaria n°
514/14.06.2016 para o mês de JULHO/2016, referente ao
exercício:2015/2016, publicada no DOE N°. 33.148/15.06.2016.

Portaria n°. 566/05.07.2016   - Tornar sem efeito, as
férias do(a) servidor(a) JEFFERSON BELTRÃO SOUZA,
matrícula n°.54185128/1, concedidas através da Portaria n°

514/14.06.2016 para o mês de JULHO/2016, referente ao
exercício:2015/2016, publicada no DOE N°. 33.148/15.06.2016.

ERRATA- FÉRIAS:
Retifi ca-se a Portaria n°. 514/14.06.2016, publicada no DOE:
33.148/ 15.06.2016 referente ao(a) servidor(a) MARCELO
ROBSON SANTOS CAMPOS, matrícula n°.585360/2 e
585360/3
Onde se lê: Período de Gozo: 04.07.2016 A 02.08.2016
Leia-se: Período de Gozo: 11.07.2016 A 09.08.2016.
Retifi ca-se a Portaria n°. 514/14.06.2016, publicada no
DOE:33.148/15.06.2016 referente ao(a) servidor(a) HERMES
SOUZA SILVA, matrícula n°.54185078/1
Onde se lê: Período de Gozo: 01.07.2016 A 30.07.2016
Leia-se: Período de Gozo: 01.07.2016 A 20.07.2016.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
05.07.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do trabalho e da Educação na Saúde/GAB/

SESPA

Protocolo 982447

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA AO
CONTRATO: 009/2010

Contratada: SERVICE ITORORÓ EIRELI
Data da Assinatura: 05/07/2016
OBJETO: A CONTRATANTE, em razão do requerido nos autos do
processo nº 2016/15302, do contrato de prestação de serviços
de limpeza e conservação predial nos prédios da SESPA, se obriga
a pagar à CONTRATADA, o valor total da dívida de R$ 471.360,48
(Quatrocentos e setenta e um mil, trezentos e sessenta reais e
quarenta e oito centavos), retroativo, a partir de 01/01/2015
até 02/02/2016, pertinentes a concessão de reajuste ao valor
do contrato nº 009/2010, com base na Convenção Coletiva de
Trabalho - CC 2016/2017 - SEAC/PA X SINELPA/PA, de acordo
com a disponibilidade orçamentária da SESPA.
VALOR TOTAL: R$ 471.360,48.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 982202

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 080/
SESPA/2016

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 006/SESPA/2016, Processo nº
480568/2015, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde
Pública em 24/06/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº
33.156 de 27/06/2016.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de
medicamentos de média complexidade, para atendimento de
demandas das unidades estaduais da SESPA (URES, CAPS,
Hospitais Regionais e CRS), por um período de 12 (doze) meses.

VIGÊNCIA: 06/07/2016 a 06/07/2017.

Empresa: CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ nº 05.003.408/0001-
30, com sede na ROD. BR 316 KM 06 ALAMEDA LEOPOLDO
TEIXEIRA 8 - LEVILÂNDIA - CEP: 67.030-025 - Tel: (91)
3255-5616, e-mail: licitacoes@cristalfarma.com.br, neste
ato representado pelo Sr. WALDIR RAIMUNDO DE OLIVEIRA
BRITO JÚNIOR, portador do RG nº 3010790 - SSP/PA e CPF:
228.410.162-34.

Item Medicamento Apresentação Qnt Nome Comercial Valor Unitário
R$

03 Cabergolina 0,5mg caixa com
02 comprimidos Comprimido 2.000 Caberedux

0,5 mg 11,10

10 Secnidazol 1000mg Comprimido 20.000 Secnidazol
1000 mg 0,49

11 Cetoconazol 200mg Comprimido 50.000 Secnidazol
200 mg 0,12

13 Cloridrato de Prometazina
25mg/ml - 2ml Ampola 10.000 Promatazina 1,54

14 Cloridrato de Prometazina 25mg Comprimido 200.000 Promatazina 0,08

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 982370

REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/
SESPA/2014

PROCESSO Nº 29890/2014.

OBJETO: Aquisição de veículos para atender as necessidades da
Coordenação Estadual de Controle da Malária /SESPA.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais e,

CONSIDERANDO que o Setor Jurídico da SESPA, realizou
análise dos autos (Fls. 241).

CONSIDERANDO as razões de interesse público, derivadas
de fato superveniente devidamente comprovado, pertinente e
sufi ciente.

RESOLVE:

I - REVOGAR, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2014, por
conveniência e oportunidade da Administração, com FULCRO
no art. 15 da Lei Estadual n° 6.474/2002, observando-se o
prazo contido na letra “c” do inc. I do art. 109 da Lei Federal n°
8.666/1993.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
05/07/2016.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 982387

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA MATERNIDADE

PORTARIA Nº 571 DE 05 DE JULHO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito
no CRM sob o nº 1658;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MÁRCIA RIBEIRO CALDAS, Id.
Funcional nº 5897469 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO DE
ENFERMAGEM, lo tada no(a) Hospital Regional - Cametá - SESPA,
180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período
de 16 de Junho de 2016 a 12 de Dezembro de 2016.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 16 de Junho de 2016.
PORTARIA Nº 572 DE 05 DE JULHO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito
no CRM sob o nº 3354;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ODINEIDE DA SILVA BASTOS, Id.
Funcional nº 57194143 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE DE
PORTARIA, lo tada no(a) ESCOLA TECNICA DO SUS - SESPA, 180
(cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 06
de Junho de 2016 a 02 de Dezembro de 2016.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 06 de Junho de 2016.

LICENÇA FALECIMENTO

PORTARIA Nº 573 DE 05 DE JULHO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/257202,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) MARIA NEIZA
DE ARAUJO SANTOS, ocupante do cargo  de, TECNICO DE